
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVI  - Cachoeiro de Itapemirim  Sexta– Feira  12 de Julho de 2002 - Nº 1722     Preço do Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

BOLETIM INFORMATIVO 

 
EXECUTIVO DECRETA LUTO 

 PELA MORTE DO EX – PREFEITO 
 
O Prefeito Theodorico Ferraço assinou,  no final 

da tarde de ontem, (11/07),  o Decreto número 13.948/02, 
oficializando luto  por três dias,  no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, a  partir desta quinta-feira 
(11/07), em virtude  do falecimento do Médico e Ex - 
Prefeito Dr. Dulcino Monteiro de Castro. 

No Decreto, o  Prefeito  enfatiza:  “Considerando 
que  o Dr. Dulcino Monteiro de Castro, nascido em terras 
cachoeirense nos idos de 1911, com conclusão dos seus 
estudos em Humanidades na cidade de Campos dos 
Goitacazes,  e em Medicina, no Rio de Janeiro, exerceu 
com zelo a profissão de Médico Humanitário  no Asilo 
Deus Cristo e Caridade, Fábrica de Cimento, Santa Casa 
de Misericórdia, Estrada de Ferro Leopoldina, Fábrica de 
Tecidos e Instituto dos Bancários, dentre outras 
Instituições, a partir de 1935; 

Considerando que, além da sua formação 
acadêmica, especializou-se em eletrocardiografia, 
cardiologia, bioquímica, normas de assistência médica, 
avaliação médico – pericial em acidente do trabalho, 
psiquiatria e pediatria, sendo que  a sua atuação nessas 
diversas  áreas foi marcada por um espírito humanitarista e 
comunitário, voltado a atender àquelas pessoas carentes de 
recursos, mas ricas em calor humano; 

Considerando que o Dr. Dulcino Monteiro de 
Castro,  no exercício do mandato de Prefeito Municipal no 
período de 1948 a 1951,  na cidade de Cachoeiro de 
Itapemirim, marcou época como valoroso líder político e 
homem público íntegro e probo; 

Considerando o dever  que tem o Poder Público 
de reconhecer os serviços  prestados à coletividade por 
seus melhores cidadãos e as extraordinárias  qualidades do 
médico humanitarista Dr. Dulcino Monteiro de Castro, 
exemplo de político para as novas gerações, chefe de 
família exemplar, médico e intelectual conhecido e 
respeitado em todo os Estado do Espírito Santo, Resolve: 
Decretar luto oficial por três dias no Município,  a partir 
desta quinta – feira (11/07/02).”    

 
PREFEITURA REALIZA HOJE  

MUTIRÃO DE COMBATE AO “AEDES” 
 
O Coordenador do Comitê Municipal de Combate 

ao Dengue, o Vice – Prefeito Jathir Moreira, realizou, na 
parte da tarde, no Teatro “Rubem Braga”, reunião com 

todos os servidores convocados  para integrar o Mutirão de 
Combate ao Dengue, que está sendo realizado hoje (12/07) 
em 23 bairros, com 26 equipes, envolvendo 550 pessoas. 

A meta do Mutirão é  visitar 32 mil imóveis,  com 
a finalidade de fazer uma nova orientação de como 
combater o “Aedes”,  para que seja atingido o índice zero 
de casos de dengue,  no Município. Assim sendo, a meta 
hoje é visitar os seguintes  bairros, com os seus respectivos  
pontos de apoio: 

Aeroporto – Centro de Controle de Zoonose. Boa 
Vista –Escola “Luiz Marques Pinto”. São Lucas – Igreja 
Católica. Rui Pinto Bandeira - Praça do Ponto final do 
ônibus. Marbrasa – Escola Municipal “Alviana”. BNH de 
Cima – Centro Comunitário. BNH de Baixo – Centro 
Comunitário. Gilson Carone – CEI “Rita de Cássia 
Vereza”. Caiçara – Ginásio de Esportes (Atrás dos Dois 
Irmãos). Coramara – Escola “Professor Deusdedith 
Baptista”. Agostinho Simonato – Centro Comunitário 
(Posto Policial). Monte Cristo - CAIC. Alto Monte Cristo 
– Campo de Futebol. IBC – Ginásio de Esportes. Maria 
Ortiz – Polivalente Guandu. Parque Laranjeiras – CEI 
“Lucila Araújo Moreira”. Vila Rica – Escola “Anísio 
Ramos”. Valão – Escola Estadual (Campo de Futebol). 
Rubem Braga – Escola “Gércia Guimarães”. Village da 
Luz – Praça do Village da Luz (Rua Lauro Lemos). Otto 
Martins – Ginásio de Esportes. Zumbi – Escola “Julieta 
Depes” e Alto Eucalipto – Escola “Eurico Vieira 
Rezende”. O mutirão vai contar com  os soldados do TG 
de Cachoeiro de Itapemirim e de Alegre. 

 
CASA DA SOPA ENTREGA  

AGASALHOS E COBERTORES 
 
A  Secretária Municipal de Ação Social Norma 

Ayub realizou ontem (11/07), a entrega dos primeiros 
agasalhos e cobertores, arrecadados durante a Campanha 
do Agasalho, às pessoas e famílias cadastradas,  que 
recebem sopa e pão diariamente,  na entidade. Em uma  
outra oportunidade,  será realizada a entrega às famílias 
carentes nos bairros. 

 
AULA INAUGURAL SERÁ  

SÁBADO NA ESCOLA TÉCNICA 
 
O Curso de Comércio Exterior, Exportação e 

Importação começa sábado (13/07), na Escola Técnica de 
Cachoeiro de Itapemirim, na localidade de Morro Grande, 
com a aula inaugural, às 08h30. O curso é  promovido pela 
Prefeitura de Cachoeiro, através das Secretarias 
Municipais      de     Educação    e    da    Secretaria     de  

 

            I Á R I O   F I C I A L

 



Sexta-Feira, 12 de Julho de 2002           E X E C U T I V O        Diário Oficial do Município 1722 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 
 
EDITADO pela:  

  

 
DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 
 
 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
Cep. 29.300-784 
 
 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos____ (28) 3521-2001 
Diário Oficial                          (28) 3155-5203 

 

 
Desenvolvimento Econômico,  em parceria 
com a Agência  de Desenvolvimento 
Sustentável do Sul do Estado (Adese) e com 
o Senac. 

As aulas serão ministradas  nos 
finais de semana,  e o curso, com  a carga 
horária prevista para 320 horas, termina em 
dezembro. È destinado para os profissionais e 
empresários que desejam adquirir ou reciclar 
os seus conhecimentos referentes às 
operações rotineiras de um Departamento de 
Comércio Exterior, incluindo aulas de 
administração, mercado internacional,  
legislação aduaneira, idioma instrumental e 
logística. 

Portanto, trata-se  de uma grande 
oportunidade para o fortalecimento das 
empresas com vocação para o comércio 
exterior, além de oferecer oportunidade de 
aperfeiçoamento para os profissionais da 
área.   O certificado será expedido pelo 
Senac. 

 
SEGUNDA - FEIRA TEM 

ENCONTRO DE DIRETORES NO 
“RUBEM BRAGA” 

      
O Teatro Municipal “Rubem Braga” 

promoverá na próxima segunda – feira 
(15/07), das  09 às 18 horas, em suas 
instalações,  o Primeiro Encontro Estadual de 
Teatro. 

A Diretora Geral do “Rubem Braga” 
Luciá Sampaio informou que o evento será 

destinado aos Diretores de Teatro de todo o Estado. As discussões 
serão   em torno de intercâmbio de projetos, de experiências, de uma   
proposta de um corredor cultural com vários projetos comuns,  e 
deverão  buscar meios e alternativas para minimizar os custos de 
produção e produção de eventos.  

No final das discussões, será elaborado um documento a ser 
enviado à Secretaria  Estadual de Cultura, que também participará, 
pedindo o apoio para o desenvolvimento dos projetos  do Teatro.  

 
PREFEITURA ESTÁ REVITALIZANDO A ÁREA 

URBANA DA CIDADE 
 
O Projeto de Revitalização da Cidade,  que está sendo 

executado pela Administração Municipal, visa resgatar  a identidade 
de Cachoeiro e requalificar a visibilidade do espaço urbano. Estão 
ganhando um novo visual as Praças Jerônimo Monteiro, da Estação e  
Cristo Rei,  à  Avenida Monte Castelo. E ainda, a  Ponte “Fernando de 
Abreu” (Ponte Municipal), Praça dos Táxis,  na Jerônimo Monteiro e 
o Trevo,   na subida da Rua Costa Pereira. 

 
 

Coordenadoria de Comunicação da PMCI 
Coordenadora: Regina Monteiro 

Jornalista: Marise Fabber 
Oficial Administrativo: Robson Sabadine: 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

DECRETO Nº 13.846 
 
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 12.298, DE 14 DE 
MARÇO DE 2000.  
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - O Inciso I do Art. 1º e o Parágrafo único do Art. 5º 
do Decreto nº 12.298, de 14 de março de 2000, passam a vigorar com 
a redação seguinte: 
 

“Art. 1º -  ................................... 
 
I – Secretaria Municipal de Recursos Materiais; 
.................... 
 
Art. 5º - ....................................................... 
 
Parágrafo único – O representante da Secretaria Municipal 

de Recursos Materiais (SEMREM) será o Presidente nato do Conselho 
e o Vice-Presidente será o Procurador Geral do Município.” 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigência nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 
  

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 



Sexta-Feira, 12  de Julho de 2002         E X E C U T I V O        Diário Oficial do Município 1722  Página 3 

DECRETO N° 13.937 
 
INSTITUI COMISSÃO PROVISÓRIA PARA 
CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO NEGRO 
- CONEGRO. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o § 2º do Art. 2º da Lei 5338, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica instituída COMISSÃO 
PROVISÓRIA PARA CRIAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO NEGRO – CONEGRO, que será 
composta pelos seguintes membros: 
 
��Daniel Evangelista dos Santos, representante da 
Associação do Bem Estar do Menor; 
��Antônio Carlos Cabral, representante da Associação 
Beneficente Pixinguinha; 
��José Paineiras Filho, representante do Bloco 
Carnavalesco Unidos do Zumbi; 
��Eduardo Elias Silva dos Santos, representante do 
Movimento Negro Unificado; 
��Herval Pires, representante da União Cachoeirense de 
Negros – Uninegros. 
 

Parágrafo único – A Coordenação Geral dos 
trabalhos da Comissão de que trata o “caput” deste artigo, 
será de responsabilidade do Sr. HERVAL PIRES. 

 
Art. 2º - Nos termos da legislação em epígrafe, a 

Comissão Provisória para criação do Conselho Municipal 
do Negro – CONEGRO, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da publicação deste Decreto, para apresentar ao 
Chefe do Poder Executivo a lista quíntupla para 
Presidente do Órgão de Assessoramento e a relação dos 
demais membros para que seja feita a sua composição. 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2002. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 255/2002 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os relacionados abaixo para 
comporem uma Comissão destinada a Avaliação de 

Imóveis, para efeito de Desapropriação, cabendo a 
Presidência ao primeiro: 

 
��MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
��JOSÉ GOMES RANGEL NETTO 
��VOLNEY SOUZA SILVA 
��WESLEY DE OLIVEIRA LOUZADA BERNARDO 
��MARCELO BUENO SILVA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 049/97, de 02 de maio de 1997. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de julho de 2002. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

DATACI 
 

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO 
  2000 2001 
ATIVO     
   CIRCULANTE     
       Disponível            12.831,28                  2.924,30  
       Cliente            88.631,75                84.577,00  
       Adiantamento a funcionários               2.541,04                     215,62  
       Adiantamento a fornecedores                  757,71                  1.211,56  
       Impostos a Recuperar            57.313,91                37.104,52  
       Estoque               5.700,65                              -    
       Despesas Exercício Seguinte                  999,39                     101,37  
      
   PERMANENTE     
       Investimentos                      6,58                          6,58  
       Imobilizado          189.486,35             241.658,54  
      
TOTAL DO ATIVO          358.268,66             367.799,49  
      
PASSIVO     
     CIRCULANTE     
        Fornecedores            10.505,49                  8.831,75  
        Empréstimos Bancários                  216,94                              -    
        Obrigações Sociais          103.312,35             159.268,34  
        Obrigações Fiscais            11.912,52                  8.934,04  
        Parcelamento de Impostos               6.083,92                              -    
        Obrigações Diversas                    66,00                     178,68  
        Salário a Pagar            13.794,05                17.459,11  
        Contas a Pagar                  493,08                  4.781,50  
        Provisões Diversas            27.727,62                              -    
      
PATRIMÔNIO LÍQUIDO     
     Capital Social          421.862,47             483.428,51  
     Reservas de Capital          334.046,27             334.046,27  
     Lucros/Prejuízos Acumulados         (571.752,05)           (649.128,71) 
      
TOTAL DO PASSIVO          358.268,66             367.799,49  
   

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO 
 2000 2001 
Receita Líquida          697.136,89             575.835,58  
Custo dos Serviços Prestados         (603.722,67)           (561.062,09) 
      
      
Resultado Bruto            93.414,22                14.773,49  
Despesas Operacionais           (49.176,54)             (72.796,74) 
Receitas Operacionais               2.850,00                              -    
Despesas Financeiras           (16.663,51)               (6.856,17) 
Receitas Financeiras                  126,03                              -    
      
      
Resultado Operacional            30.550,20              (64.879,42) 
Despesas não operacionais             (4.522,16)             (25.986,95) 
Receitas não operacionais                 13.489,71  
   
Resultado Antes das Provisões            26.028,04              (77.376,66) 
Imposto de Renda              (4.582,53)   
Contribuição Social             (2.749,51)   
      
Resultado Líquido            18.696,00              (77.376,66) 
   
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12 
  2000 2001 
Patrimônio Líquido Inicial          112.050,06             184.156,69  
   
Ajustes de Exercícios Anteriores     
Aumento de Capital com Novas 
Integralizações            53.410,63                61.566,04  
Lucro Líquido do Exercício            18.696,00              (77.376,66) 
      
Patrimônio Líquido Final          184.156,69             168.346,07  
 

* Republicado por incorreção. 



Sexta– Feira, 12  de Julho de 2002         E X E C U T I V O       Diário Oficial do Município 1722  Página  4 

 

 


